
 FÜZESGYARMAT VÁROS KÉPVISEL Ő-TESTÜLETÉNEK  
3/1992. (IV. 9.) önkormányzati 

r  e  n  d  e  l  e  t  e1 

 
a díszpolgári cím, valamint a "Pro Urbe" kitüntetés alapításáról és 

adományozásáról 
 

(egységes szerkezetben a 6/1996. (IX. 13.)Kt. számú, a 23/1999. (XII. 16.)Kt.számú, a 
15/2000. (VI. 15.)Kt. számú és a 15/2003. (IX. 25.)Kt. számú  rendeletmódosításokkal) 

 
 
A Képviselőtestület azoknak a személyeknek, vagy kollektíváknak, akik a helyi társadalmi, 
gazdasági életben a város és lakossága javára eredményes és sikeres tevékenységeket 
folytattak kitüntetéseket (elismeréseket) alapít. 
A rendelet célja, hogy a kitüntetésben részesülteket példaképül állítsa és nevüket az utókor 
számára megörökítse. 
A Képviselőtestület a célok megvalósítása érdekében az 1990. évi LXV. törvény 1. § (1) 
bekezdésében kapott felhatalmazás alapján az alábbi rendeletet alkotja: 
 

I. 
 

Füzesgyarmat Város Díszpolgára 
 

1. § 
 

(1) A Képviselőtestület azoknak a személyeknek az elismerésére, aki Füzesgyarmat város 
érdekében hosszú időn át végzett tevékenységükkel kimagasló érdemeket szereztek: 
"FÜZESGYARMAT VÁROS DÍSZPOLGÁRA" címet alapítja. 
 
(2) Díszpolgári cím adományozásával elhunyt személy emléke is megtisztelhető akkor, ha 
életében az adományozás feltételeinek megfelelt. 

 
2. § 

 
(1) A díszpolgári cím adományozására - indoklással - javaslatot tehet: 
          a) polgármester, 
          b) alpolgármester, 
          c) bármely bizottság, 
          d) települési képviselő. 
 
(2) A javaslatokat legkésőbb június 30-ig kell a polgármesternél előterjeszteni, aki azt a 
következő képviselőtestületi ülésen előterjeszti. 
 
(3)1 A díszpolgári cím adományozására ünnepi képviselő-testületi ülésen kerül sor, minden év 
augusztus 20-a, vagy egyéb ünnep alkalmából. 
 
1  A 15/2003. (IX. 25.)Kt. sz. rendelet 1. §-a a „nagyközség” szót „város” szóra módosította. 
2 Módosította a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án. 



 2 

(4)1 A 2. § (2) bekezdésében foglaltaktól kivételesen el lehet térni. 
 

3. § 
 
(1) A díszpolgári címben részesítettnek az adományozáskor a polgármester díszpolgári 
oklevelet és emlékplakettet ad át. 
 
(2) A díszpolgári oklevél tartalmazza: 
     a) Füzesgyarmat város címerét, 
     b) az adományozó megjelölését, 
     c) a testületi határozat számát, 
     d) az adományozott nevét, 
     e) az adományozás indokát, 
     f) a polgármester és a jegyző aláírását, valamint az önkormányzat  
         bélyegzőlenyomatát 

 
(3)2, 3 A kitüntetés leírása: 
A kitüntetés kör alakú érem, melynek közepén Füzesgyarmat település hagyományos jelképe, 
a mocsárban a nádas és a fűzfa között, egy lábon álló gólya képe helyezkedik el. 
Az érem felső részén ívelten FÜZESGYARMAT, alsó részén ívelten DÍSZPOLGÁRA felirat 
látható.  
A kitüntetés díszdobozban van elhelyezve, és adományozását oklevél tanúsítja, melyet a 
Polgármester, és a jegyző ír alá. 
 
(4)3 A kitüntetéssel pénzjutalom adható, melynek összegét egyedileg a képviselőtestület 
határozza meg. 
 
(5) A jutalom összege nem lehet kevesebb 50 ezer forintnál. 
 

4. § 
 

A díszpolgári címnek elhunyt személy részére történő adományozásakor a díszpolgári 
oklevelet a polgármesteri hivatal tanácskozótermében kell elhelyezni. Az emlékplakett az 
adományozott házastársának, vagy gyermekeinek adható át. 
 

5. § 
 

(1) A díszpolgári címet elnyert személy a város tiszteletét és megbecsülését élvezi. 
 
a) A város által rendezett hivatalos ünnepségekre, fenntartott hely biztosításával, meghívást 
nyer. 
 
b) A képviselőtestületi ülésekre tanácskozási joggal meghívást nyer. 
 
 

1 Módosította  a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án. 
2, 3  Kiegészítette  a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án, módosította a 
15/2003. (IX. 25.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 2003. szept. 25-én 
4 Kiegészítette  a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án. 

c) Elhalálozásakor - családja kívánságára - ingyenes díszsírhely illeti meg. 



 3 

 
(2) Fenti megtisztelő jogok gyakorlásának biztosításáért a polgármester a felelős. 

 
6. § 

 
(1) A díszpolgár nevét, fényképét és a díszpolgári oklevél adatait  "Füzesgyarmat 
Díszpolgárainak Könyvébe" kell bejegyezni, illetve elhelyezni. A bejegyzést a polgármester 
és a jegyző írja alá. 
 
(2) Füzesgyarmat díszpolgárainak könyvét a jegyző őrzi. 
 
(3) A díszpolgárság adományozásával kapcsolatos ügykezelési teendőket a jegyző végzi. 

 
7.§ 

 
(1) A díszpolgári címet a képviselőtestület - a 2. § (1) bekezdésében felsoroltak javaslatára - 
visszavonhatja attól, aki azzal járó megbecsülésre méltatlanná válik. 
(2) Visszavonás esetén a díszpolgár nevét törölni kell a Füzesgyarmat díszpolgárai könyvből. 
 
(3) A visszavonás tényét közölni kell az érdekelt személlyel, illetve az elhunyt családjával 
azzal, hogy a meglévő díszpolgári oklevelet és emlékplakettet a polgármesternek adja át. 
 

II. fejezet 
 

Pro Urbe kitüntetés 
 

8. § 
 

(1)1 A Képviselőtestület azon személyek és kollektívák elismerésére, akik a város gazdasági, 
társadalmi, kulturális, sport életének fejlődése területén, valamint a lakosság érdekében 
hosszabb időn át végzett tevékenységükkel kimagasló érdemeket szereztek "PRO URBE"  
kitüntetést alapítja.  Pro urbe kitüntetés adományozásával elhunyt személy emléke is 
megtisztelhető akkor, ha életében az adományozás feltételeinek megfelelt." 
 
(2) Az adományozásnál különösen az alábbi tevékenységeket kell figyelembe venni: 
 
a) A város fejlődését szolgáló, hosszú időn át végzett kiemelkedő tevékenység. 
 
b) A különböző szakterületeken, vagy társadalmi munkában a város érdekében végzett 
kimagasló teljesítmény. 
 
c) A várost gazdagító művészeti, városépítési és rendezési kiemelkedő munka. 
 
(3)2  A kitüntetést leírása: A kitüntetés kör alakú érem, melynek közepén Füzesgyarmat 
település hagyományos jelképe, a mocsárban a nádas és a fűzfa között, egy lábon álló gólya 
képe helyezkedik el. Az érem felső részén ívelten FÜZESGYARMAT, alsó részén ívelten 
PRO URBE felirat látható.  

1 Módosította  a 23/1999. (XII. 16.)Kt. sz. rendelet, 2000. jan.1-től kell alkalmazni. 
2 Módosította a 15/2003. (IX. 25.)Kt. sz. rend. hatályba lép 2003. szept. 25-én. 

A kitüntetés díszdobozban van elhelyezve, és adományozását oklevél tanúsítja, melyet a 
polgármester és a jegyző ír alá. 



 4 

 
(4)1 A Pro Urbe oklevél tartalmazza: 

a. Füzesgyarmat Város címerét,  
b. az adományozó megjelölését, 
c. a testületi határozat számát, 
d. az adományozott nevét, 
e. az adományozás indokát, 
f. a polgármester és a jegyző aláírását, valamint az önkormányzat 
bélyegzőlenyomatát. 

 
(5)2 A kitüntetéssel pénzjutalom adható, amelynek összegét egyedileg a képviselőtestület 
határozza meg. 
 
(6)3 A jutalom összege nem lehet kevesebb 25 ezer forintnál, kollektívák esetén 50 ezer 
forintnál. 
 
(7) 4  A kitüntetés évenként 3 nemzeti ünnepünk (március 15., augusztus 20., október 23.) 
alkalmából ünnepenként legfeljebb 2 személy részére adományozható. 
 
(8)5 A pro urbe kitüntetés elhunyt személy részére történő adományozásakor az oklevél, az 
emlékplakett, valamint a pénzjutalom az adományozott házastársának, vagy gyermekeinek 
adható át. 

9. § 
 
(1) A "Pro Urbe" kitüntetés adományozására a 2. § (1) bekezdésébe meghatározottakon kívül 
javaslatot tehetnek a gazdálkodó szervek és a társadalmi szervek vezetői. 
 
(2) A javaslatnak tartalmaznia kell a kitüntetésre javasolt 
         - személyi adatait, illetve pontos megjelölését 
         - az adományozás  alapjául  szolgáló  tevékenység, vagy alkotás ismertetését, méltatását. 
 
(3)6 A javaslatokat az adományozásra javasolt ünnepnap feltüntetésével, évente január 31-ig 
kell benyújtani a polgármesternek, melyet a következő képviselő-testületi ülésen a 
polgármester terjeszt elő. Különleges alkalomból, indokolt esetben a benyújtási határidőtől el 
lehet térni. A pro urbe kitüntetés átadására ünnepélyes keretek között kerül sor. 
 

 
 
 

1       Módosította a 15/2003. (IX. 25.)Kt. sz. rend. hatályba lép 2003. szept. 25-én. 
2    Módosította  a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án. 
3 Módosította  a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án. 
4 Módosította  a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án. 
5 Módosította a 6/1996. (IX. 13.)Kt. sz. rendelet, hatályba lép 1996. szept. 13-án., kiegészítette a  

23/1999. (XII. 16.)Kt. sz. rendelet, 2000. jan.1-től kell alkalmazni, 
6 Módosította  a 23/1999. (XII. 16.)Kt. sz. rendelet, 2000. jan.1-től kell alkalmazni, kiegészítette a 

15/2000. (VI. 15.)Kt. sz. rend. hatályba lép 2000. június 15-én. 



 5 

(4) A kitüntetésekről az erre a célra  rendszeresített díszalbumban nyilvántartást kell vezetni. 
A nyilvántartásnak tartalmaznia kell a kitüntetett nevét, lakcímét, az adományozás alapjául 
szolgáló tevékenység pontos megjelölését és az adományozás időpontját. A díszalbumban a 
kitüntetett hozzájárulásával, fényképe is elhelyezhető. 
 

10. § 
 

(1) A "Pro Urbe" kitüntetés visszavonására a 7. §-ban foglaltakat kell értelemszerűen 
alkalmazni. 
 

Záró rendelkezések 
 

11. § 
 

Ez a rendelet kihirdetése napján lép hatályba. A kitüntetések adományozására első ízben 
1992. augusztus 20. alkalmából kerül sor. 
1 E rendelet a belső piaci szolgáltatásokról szóló az Európai Parlament és a Tanács 
2006/123/EK irányelvvel nem ellentétes, azzal összhangban van. 

 
 
 
Záradék: 
A rendelet kihirdetésre került 1992. április 9-én. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
5 Kiegészítette a 24/2009. (X. 29.)Kt. számú rendelet. 
 


